Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я

Иркутская область

Муниципальное образование "Тайшетский район"

Тимирязевское муниципальное образование
Дума Тимирязевского муниципального образования РЕШЕНИЕ

от 27 марта  2014 г.

                  № 48
	Об утверждении отчета об итогах реализации Программы комплексного социально-экономического развития Тимирязевского муниципального образования  на 2011-2015г.г. за 2013 год

В целях обеспечения комплексного планирования социально-экономического развития Тимирязевского муниципального образования, укрепления взаимодействия исполнительных органов государственной власти Иркутской области и органов местного самоуправления Тимирязевского муниципального образования по вопросам формирования и реализации политики, направленной на экономический рост и повышение уровня и качества жизни населения на территории Тимирязевского муниципального образования, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тимирязевского муниципального образования, Дума Тимирязевского муниципального образования
РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет об итогах реализации Программы комплексного социально-экономического развития Тимирязевского муниципального образования  на 2011-2015г.г. за 2013 год;

2. Консультанту администрации Тимирязевского муниципального образования Т.Н. Жолудевой опубликовать настоящее решение и отчет об итогах реализации Программы комплексного социально-экономического развития Тимирязевского муниципального образования  на 2011-2015ггю за 2013 год в порядке, установленном Уставом Тимирязевского муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Тимирязевского

муниципального образования

Е.Н. Агеева

	Тимирязевское муниципальное образование

ИТОГИ  РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО

РАЗВИТИЯ ТИМИРЯЗЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НА 2011-2015 Г.Г.

ЗА 2013 ГОД
д. Тимирязева, 2014 год

Во исполнение Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрацией Тимирязевского муниципального образования реализуется Программа комплексного социально-экономического развития Тимирязевского муниципального образования на 2011-2015 г.г. (далее Программа КСЭР)

Программа КСЭР затрагивает в той или иной степени все сферы социальной и экономической жизни Тимирязевского муниципального образования. В течение 2013 года администрацией Тимирязевского муниципального образования проводились различные мероприятия, направленные на реализацию основных направлений социально-экономического развития территории  Тимирязевского муниципального образования.

В отчете об итогах реализации за 2013 год Программы комплексного социально-экономического развития Тимирязевского муниципального образования  на 2011-2015г.г.  представлены как нерешенные проблемы, так и уже нами преодоленные.
1. ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ

Одним из важных показателей социально-экономического состояния является демография и трудовые ресурсы.
	Показатели
	Ед.
изм.
	факт
	план
	в % к 2012 году
	в % к плану

	2012 год
	2013 год
	2013 год

	Среднегодовая численность постоянного населения, всего по МО
	чел.
	497
	489

	98,4

	Численность постоянного населения на начало года, всего по МО
	чел.
	501
	492

	98,2

	Численность постоянного населения на конец года, всего по МО
	чел.
	492
	486

	98,8

	В том числе возраста:

	-моложе трудоспособного
	чел.
	104
	101

	97,1

	-трудоспособного
	чел.
	297
	297

	100

	-старше трудоспособного
	чел.
	91
	88

	96,7

	Общий коэффициент рождаемости
	%%
	8
	18

	Общий коэффициент смертности
	%%
	30
	14,3

	Коэффициент естественного прироста, убыли (-)
	%%
	-22

	3,7

В течении 2013 года наблюдалось снижение численности населения по Тимирязевскому муниципальному образованию, на 01.01.2013г. насчитывалось 492 человека, на конец 2013 года насчитывалось 486 человек, т. е в течении года население уменьшилось на 6 человек.
В 2013 году рождаемость превысила смертность, так за период 2013 года родилось 9 человек, умерло 7 человек.

В 2013 году за пределы муниципального образования убыло 40 человек, прибыло 32 человека. За пределы муниципального образования в основном выезжает население трудоспособного возраста, и происходит это за счет того, что  на территории муниципального образования нет работы.
2.  РЫНОК  ТРУДА И ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ
	Показатели
	Ед.

изм.
	факт
	план
	в % к 2012 году
	в % к плану

	2012 год
	2013 год
	2013 год

	Среднесписочная численность работников (без внешних

 совместителей)
	тыс.чел.
	0,108
	0,172

	159

	Среднемесячная заработная плата (без выплат социального

 характера)
	руб.
	8650
	9906

	114,5

	Уровень зарегистрированной безработицы к

трудоспособному населению
	%
	5,3
	6,4

	120,7

Из общего количества населения проживающего на нашей территории:

- трудоспособное население составляет – 297 чел, что составляет 61 % от общего числа жителей. Из общего числа трудоспособного населения всего 40% заняты в экономике. Работающее население занято больше за пределами поселения, в основном это в г.Тайшете, г.Бирюсинске. Многие жители работают вахтовым методом в Иркутской области и соседних регионах.

Основной причиной безработицы является отсутствие рабочих мест, так как нет промышленных предприятий, предприятий по переработке продукции, неудовлетворенность  условиями работы на сельскохозяйситвенном предприятии, низкий уровень заработной платы, иждивенческий настрой, потребительское отношение, пьянство.

В течении 2013 года в Тайшетский центр занятости населения обратилось 24 человека, 19 человек было поставлено на учете в центре занятости,   7 человек были трудоустроены, 6 человек было направлено на профессиональное обучение. Уровень зарегистрированной безработицы по отношению к 2012 году повысился.
3. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Показатели
	Ед.

изм.
	факт
	план
	в % к 2012 году
	в % к плану

	2012 год
	2013 год
	2013 год

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах)-всего
	млн.руб.
	8,219
	4,457

	54,23

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг на душу населения
	тыс.руб.
	16,705
	9,170

	54,89

	Доля фактически используемых сельхозугодий в общей площади
	%
	8,99
	1,7

	19

Сельское хозяйство представлено сельскохозпредприятием ООО «Березовское». Основным направлением в деятельности данного предприятия – животноводство и растениеводство. По данным, предоставленным ООО «Березовское» на конец 2013 года поголовье КРС составило 61 головы. Из них дойных – 60 голов. Численность работников постоянно уменьшается. Заработная плата выплачивается несвоевременно, чаще натурпроплатой.  ООО «Березовское» - это предприятие, на которое возлагались большие надежды по возрождению сельскохозяйственного производства на нашей территории, но показатели за 2013 год показывают, что ОАО «Березовское» на грани банкротства.

Большие надежды возлагались на строительство свинокомплекса, как в плане привлечения избыточной силы незанятого местного населения, так и в плане развития сельского хозяйства, но строительство в 2013 году так и не было начато.
4. МАЛОЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО

Показатели
	Ед.

изм.
	факт
	план
	в % к 2012 году
	в % к плану

	2012 год
	2013 год
	2013 год

	Количество малых и средних предприятий
	единиц
	3
	3

	100

	Численность занятых на малых и средних предприятиях
	человек
	7
	5

	71,4

	Доля численности работников малых и средних предприятий в численности  работников всех предприятий и организаций
	%
	2,4
	2,9

	120,8

Малое предпринимательство в основном представлено предприятиями розничной торговли. На территории нашего муниципального образования 3 таких предприятия, это: ООО «Колос», ИП Кончаленко, ИП  Савиченко.  Выручка от реализации товаров за 2012 год в среднем составила 5715 тыс. руб. В торговле занято 5 человек. Средняя заработная плата составляет 7,00 тыс. рублей.
5. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА
Социальная защита населения

Управлением министерства социального развития (отдел субсидий), в 2013 году при содействии администрации Тимирязевского муниципального образования, была оказана государственная социальная помощь 20 гражданам на приобретение твердого топлива на сумму 42610 тыс. рублей. По линии пенсионного фонда,  оформлено 8 человек на получение компенсации по уходу за пенсионерами (6 чел. – старше 80 лет, 2 чел. – пенсионер-инвалид).

Учреждения бюджетной сферы были снабжены твердым топливом (уголь, дрова).

Льготным категориям граждан  (труженикам тыла, инвалидам, участнику ликвидации последствий аварии на ЧАЭС, реабилитированным) были оформлены документы на получение выплат на твердое топливо.

С целью социальной поддержки граждан, в администрации ведется база данных многодетных семей, малоимущих семей, семей одиноких родителей, граждан оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

В области здравоохранения
	Показатели
	Ед.

изм.
	факт
	план
	в % к 2012 году
	в % к плану

	2012 год
	2013 год
	2013 год

	Число фельдшерско-акушерских пунктов
	ед.
	2
	2
	2
	100
	100

	Среднемесячная начисленная заработная плата
	руб.
	11300

	Число работающих в ФАП мед.специалистов
	чел.
	2
	2
	2

	Число работающих в ФАП мл.персонала
	чел.
	2
	2
	2
	100
	100

	Среднемесячная начисленная заработная плата
	руб.
	5120
	5200

	102

Первичное медицинское обслуживание жителей нашего муниципального образования осуществляют два ФАПа, которые расположены в д. Тимирязева и д. Сафроновка. В сентябре месяце в Тимирязевский ФАП был принят фельдшер, но ФАП так и не начал функционировать полноценно, так как фельдшер два месяца была на обучении в ТЦРБ, и практически остальное время находилась на больничном. Фельдшер ФАП д. Сафроновка находится в декретном отпуске.
В области образования
	Показатели
	Ед.

изм.
	факт
	план
	в % к 2012 году
	в % к плану

	2012 год
	2013 год
	2013 год

	Число начальных школ
	ед.
	2
	2
	2
	100
	100

	Число работающих специалистов
	чел.
	2
	2
	2
	100
	100

	Число прочего персонала, не осуществляющих учебный процесс
	чел.
	7
	7
	7
	100
	100

На территории Тимирязевского муниципального образования находится две начальные школы, которые с 01.09.2009г. являются филиалами средних школ № 10 г. Бирюсинска и № 1 г.Тайшета с общей численностью учащихся 13 человек. Школы укомплектованы квалифицированными педагогическими кадрами, благодаря которым идёт не только учебно-воспитательный процесс, но и соблюдаются санитарно-гигиенические нормы. Коллективы школ активно принимают участие во всех культурно-массовых мероприятиях.  27 учащихся старших классов (с 5 по 11 классы), с населённых пунктов д. Тимирязева и д. Сафроновка доставляются в школы г. Бирюсинска и г.Тайшета. Доставка детей осуществляется бесперебойно автотранспортом Управления образования Тайшетского района.

В области культуры
	Показатели
	Ед.

изм.
	факт
	план
	в % к 2012 году
	в % к плану

	2012 год
	2013 год
	2013 год

	Число общедоступных библиотек (муниципальных)
	ед.
	1
	1
	1
	100

	Фонд общедоступных библиотек (муниципальных)
	экз.
	10953
	11064

	101

	Число пользователей общедоступных библиотек (муниципальных)
	чел.
	320
	314

	98,1

	книговыдача
	экз.
	7994
	8139

	101,8

	Среднее число выданных книг, журналов на 1 читателя
	экз.
	25
	25,9

	103,6

	Число учреждений культурно-досугового типа, всего
	ед.
	2
	2
	2
	100

	Число мест в зрительных залах учреждений культурно-досугового типа
	мест
	100
	100
	100
	100

	в т.ч. муниципальных
	мест
	100
	100
	100
	100

	Удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, организованных органами местного самоуправления
	%

В августе 2013 образовано Муниципальное казенное учреждение культуры «Тимирязевский СДК», в состав которого вошли 2 учреждения культурно-досугового типа: Тимирязевский СДК, Сафроновский СК и  библиотека в д. Тимирязева.

Численность работающих: 6 человек, из них работников культуры – 3 человека, 3 человека – тех.персонал.
На нашей территории имеется два краеведческих мини-музея, которые организовали своими силами зав.клубом д. Сафроновка и библиотекарь д. Тимирязева.
В области физкультуры и спорта
	Показатели
	Ед.

изм.
	факт
	план
	в % к 2012 году
	в % к плану

	2012 год
	2013год
	2013 год

	Число спортивных сооружений
	ед.
	2
	4
	4
	100

Так на территории муниципального образования находятся 2 волейбольные площадки (д. Тимирязева и д. Сафроновка), для подрастающего поколения имеются 2 детские спортивно-игровые площадки (д. Тимирязева и д. Сафроновка).

6. ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО И ТРАНСПОРТ
	Показатели
	Ед.

изм.
	факт
	план
	в % к 2012году
	в % к плану

	2012од
	2013год
	2013год

	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	6,7
	6,7

	100

	Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и

(или) железнодорожного сообщения с г. Тайшетом, в общей численности  населения МО «Тайшетский район»
	%

	0,63
	0,63

	100

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Тимирязевского муниципального образования составляет 30,1 км. Из них: 2 км – с твердым покрытием (асфальтобетон), 28,1 км – с гравийно-песчаным покрытием.

Одним из основных направлений в работе администрации Тимирязевского муниципального образования является содержание и ремонт дорог. В рамках долгосрочной программы «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения» в 2013 году произведен ремонт автомобильной дороги по ул. Гореликова в с. Авдюшино. На ремонт было выделено 740 тысяч рублей. В течении 2013 года проводится частичный (ямочный) ремонт, грейдирование, в зимний период регулярно осуществлялась расчистка дорог от снега, был частично произведен ремонт дороги до кладбища с. Авдюшино. Отсыпана дорога до пожарного водоема в д. Тимирязева.
7. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	Показатели
	Ед.

изм.
	факт
	план
	в % к 2012 году
	в % к плану

	2012год
	2013 год
	2013 год

	Жилищный фонд (на конец года), всего
	тыс.м2
	9,44
	8,9

	Средняя обеспеченность жителя жилой площадью
	м2
	19,19
	18,31

	Доля средств местного бюджета муниципального образования на благоустройство, из них направленных на финансирование мероприятий:
	%
	2,36
	3

	- по устройству детских и спортивных площадок
	%
	-
	-

	- на  освещение улиц
	%
	36,91
	15,2

	Доля домов, квартир, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет
	%
	7,5
	31,4

Всего в 2013 году на коммунальное хозяйство было выделено  из бюджета муниципального образования 395,1 тыс. рублей.
8. ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	Показатели
	Ед.

изм.
	факт
	план
	в % к 2012  году
	в % к плану

	2012 год
	2013 год
	2013 год

	Количество несанкционированных свалок
	ед.
	-
	-

	Доля расходов на мероприятия по обращению с отходами, в т.ч. уборка несанкционированных свалок в общем объеме расходов бюджета МО
	%
	-
	0,05

	Наличие полигонов ТБО
	ед.
	2
	2
	2
	100
	100

В 2013 году постановлением главы был объявлен двухмесячник по санитарной очистке и благоустройству населенных пунктов, расположенных на территории Тимирязевского МО, который проходил с апреля по июнь месяц. Участие в котором приняли работники бюджетных учреждений и жители поселения.

Проведено благоустройство прилегающей территории администрации. Обелиск воинам ВОВ был побелен, ограждение вокруг него окрашено, были разбиты цветники.

В течение летнего периода работниками администрации проводилась работа по скашиванию травы на территории бюджетных учреждений и в скверах. Проводилась работа очистка полигона твердых отходов в д. Тимирязева и д. Сафроновка.

Администрацией оказано содействие в покупке и доставке лакокрасочных материалов, пиломатериалов бюджетным учреждениям.

Затраты на благоустройство в 2013 году составили 157,8 тыс. рублей, или 3% от бюджета.
9. ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ БЮДЖЕТА ТИМИРЯЗЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	Показатели
	Ед.

изм.
	факт
	план
	в % к 2012 году
	в % к плану

	2012 год
	2013 год
	2013 год

	ФОТ
	тыс. руб.
	1889,92
	2904,9

	Среднесписочная численность работающих - всего
	чел.
	16
	17

	Среднемесячная заработная плата 1 работающего
	руб.
	9843
	14239

	144,7

	Обеспеченность 1 жителя собственными налоговыми и неналоговыми доходами
	руб.
	4146,7
	3512

	85

10. КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	Показатели
	Ед.

изм.
	факт
	план
	в % к 2012 году
	в % к плану

	2012 год
	2013 год
	2013 год

	Доходы
	млн. руб.
	4,99
	5,138
	5,092
	103
	101

	Динамика к предыдущему году
	%

	Расходы
	млн. руб.
	4,81
	5,264
	5,539
	109

	Динамика к предыдущему году
	%

Бюджет Тимирязевского муниципального образования за 2013 год, в результате принятых в течении года изменений в бюджет, на 01.01.2014г. составил:
- по доходам в сумме 5138,7 тыс. руб.,

- по расходам в сумме 5264,4 тыс. руб.,

Фактически результат исполнения бюджета составил  -125,8 тыс. руб. (дефицит).

Собственные доходы составили 1706,8 тыс. рублей. Основным источником собственных доходов является налог на доходы физических лиц – 895,00 тыс. руб. Поступление налога на доходы по сравнению с прошлым годом снизилось, это объясняется уменьшением отчислений по данному налогу от основного плательщика данного налога – ПМС-67 в связи с уменьшением объема работ по утилизации шпалы. Так же в структуре собственных доходов муниципального образования значительную долю составили: доход от сдачи в аренду земельных участков – 624 тыс. руб.;  земельный налог – 180 тыс. руб.; налог на имущество физических лиц – 11,1 тыс. руб.; госпошлина за совершение нотариальных действий – 4,9 тыс. руб..

В 2013 году администрацией оказывалась помощь по оформлению права собственности на земельные участки, осуществлялся контроль за оплатой налоговых уведомлений.
ОТЧЕТ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ ПКСЭР ТИМИРЯЗЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 2013 ГОД

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки реалии-

зации
	Общий объем финанси- рования тыс.руб.
	В том числе:

	местный бюджет, тыс.руб.
	федераль-ный бюджет, тыс. руб.
	бюджет субъекта РФ, тыс.
	внебюджетных источни

ков, тыс. руб.

	1.
	Всего по программам, мероприятиям
	2013г. план
	-
	-
	-
	-
	-

	2013г. факт
	985,9
	49,3
	-
	936,6
	-

	В том числе:

	1.1
	Проект «Народные инициативы» устройство дренажной  системы с укладкой водоотводных труб по ул.Зеленая и ул.Новая д. Тимирязева
	2013г. план
	245,9
	12,3
	-
	233,6
	-

	2013г. факт
	245,9
	12,3
	-
	233,6
	-

	1.2
	Программа «Развитие автомобильных дорог общ. пользования, местного значения
	2013г. план
	740,00
	37,00
	-
	703,00
	-

	2013г. факт
	740,00
	37,00
	-
	703,00
	-

СТРАТЕГИЯ НА 2014 ГОД

Основные мероприятия работы администрации Тимирязевского муниципального образования на 2014 год:
1. Обеспечить Тимирязевский ФАП специалистом.

2. Устройство пожарного резервного водоема в с. Авдюшино.
3. Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения в д. Тимирязева по ул.Новая;
4. Продолжить работу по благоустройству населенных пунктов Тимирязевского муниципального образования.

5. Закупка спортивного инвентаря.
Глава Тимирязевского
муниципального образования

Е.Н.Агеева